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Milan Hanus
předseda	družstva	OTAVA	Písek
člen	představenstva	SČMVD

Vážení čtenáři Výrobního družstevnictví,

děkuji, že mám prostor oslovit širší veřejnost.

Na úvod bych rád krátce představil Otavu, v.d. Jsme písecké 
družstvo s šesti pobočkami v Jihočeském kraji. Nabízíme 
širokou škálu kooperačních programů, včetně výroby cívek, 
kabelů, elektrosoučástek, kování, balení, kontroly kvality 
až po výrobu bowdenů. Letošní rok jsme zažili turbulence 
ve výrobě a pokles zakázek, což nás přivedlo na současný 
počet 400 zaměstnanců. Bohužel jsme byli také nuceni 
ukončit výrobní program šití. Přesto se na budoucnost 
dívám optimisticky – podnikáme kroky k doplnění výroby  
a hledání nových zakázek pro kooperaci.

V poslední době rezonují od některých jedinců připomínky 
k vedení Svazu, které však dle mého názoru neodrážejí 
skutečnou situaci a nezohledňují nezastupitelnou roli 
Svazu, zejména při podpoře družstev zaměstnávajících 
osoby se zdravotním postižením (OZP).

Svaz se svým dlouhodobým úsilím a strategickým 
přístupem stal klíčovým hráčem při prosazování legislativy 
a vytváření podmínek, které umožňují družstvům efektivně 
zaměstnávat OZP. Svaz zastupuje zájmy těchto družstev 
na nejvyšší úrovni a poskytuje jim podporu prostřednictvím 
informovanosti, poradenství a přístupu k odborným 
zdrojům. Jeho role je nezastupitelná nejen pro samotná 
družstva, ale i pro osoby se zdravotním postižením, které  
z těchto iniciativ výrazně těží.

Pro úspěšné plnění této nezastupitelné role je klíčová 
také úzká spolupráce Svazu s Asociací zaměstnavatelů 
zdravotně postižených (AZZP). Společně se obě organizace 
aktivně podílejí na vyjednávání s vládou a poslanci, 
čímž zajišťují, že zájmy družstev poskytujících pracovní 
příležitosti pro OZP jsou náležitě zastoupeny. 

Jako konkrétní příklad můžu uvést vyjednávání o navýšení 
příspěvku pro zaměstnavatele OZP, který dorovnává 
zvyšující se minimální mzdu. Předseda Svazu v tomto 
procesu prokázal svou sílu při zdlouhavých jednáních, 
která vyvrcholila společným úsilím a zorganizováním 
tiskové konference o stavu podpory OZP, která se konala 
v prostorách SČMVD na Václavském náměstí. Spolu  
s dalšími jednáními s ministry a představiteli MPSV se 
na jaře letošního roku podařilo dosáhnout dorovnání 
nárůstu minimální mzdy zvýšením příspěvku. SČMVD 
také vyjednal změny v zákoně o zaměstnanosti, které mají 
zamezit nežádoucím praktikám a „zneužívání“ podpory.  

Na jednáních s ministerstvem navíc SČMVD a AZZP 
důrazně odmítly iniciativu státních zaměstnanců o zrušení 
státní podpory pro osoby zdravotně znevýhodněné, kterou 
se následně podařilo vrátit zpět do zákona. Díky tomu bylo 
zachráněno mnoho pracovních míst pro zaměstnance, 
kteří nemají nárok na invalidní důchod, ale jejich zdravotní 
stav jim neumožňuje pracovat na plný výkon. Svaz také 
pokračuje v prosazování automatické valorizace příspěvku. 
Jsem optimista a věřím, že i toto letité téma se blíží  
k úspěšnému závěru a bude zakotveno v zákoně.

Tento popis možná vyvolává dojem, že se problematika 
řeší sama, ale ve skutečnosti za ní stojí nesčetná jednání 
a především neustálé přesvědčování státních úředníků.  
Dle mého názoru by bylo velmi přínosné, kdyby více 
naslouchali našim praktickým zkušenostem.

Tyto aktuální záležitosti poukazují na důležitost, čím 
Svaz přispívá k fungování družstev specializujících se 
na zaměstnávání zdravotně postižených. Je to obrovská 
pomoc, kterou by jednotlivá družstva sama nedokázala 
zajistit. Pokud chceme tuto pomoc a podporu nadále 
využívat a mít k dispozici, potřebujeme dlouhodobě stabilní 
a ekonomicky zajištěný Svaz.

www.vdiotava.cz

slovo úvodem
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Módní	veletrhy	STYL	a	KABO

Jana Henychová
Foto: Ing. Leo Doseděl + BVV

V pořadí již 63. ročník módních ve-
letrhů STYL a KABO se konal  
ve dnech 23. – 25. srpna v areá-

lu BVV brněnského výstaviště. Stánek 
zde tradičně měla také MODELA, výrobní 
družstvo Pardubice. Veletrh STYL navští-
vil mj. předseda SČMVD Ing Doseděl, kde 
se setkal s předsedkyní družstva MODELA  
Ing. Pavlou Polednovou a prohlédl si  
expozici družstva.

Družstvo MODELA je stálým vystavovatelem veletrhu STYL. 
Výrobky vznikají v dílnách MODELY a vyznačují se již tradičně 
spojením pohodlnosti a elegance, dobře padnoucími střihy  
a precizním zpracováním kvalitních látek v neotřelých desig-
nech. Každým rokem družstvo připravuje novinky zejména 
ve výběru vzorů a kromě občasných nových výrobků sází  
na osvědčené modely, pro které se zákaznice rády vrace-
jí. Ani aktuální kolekce MODELY nebyla výjimkou. Jejich 
oblečení má také jednu skvělou vlastnost - je to oblečení 
pro každou příležitost. Pokud si pořídíte šaty z družstva  
MODELA, můžete v nich vyrazit do práce, do divadla či na 
jiné společenské události, a stejně tak si je můžete vzít třeba  
i na dovolenou. Navíc jsou praktické i co do údržby. Návrháři 
MODELY většinou vybírají látky ze směsových materiálů, kte-
ré se příliš nemačkají a jsou komfortní při nošení. 

MODELA obleče každou ženu – tak by se dala jejich nabíd-
ka charakterizovat. Každá žena se necítí být postavou právě 
modelka a velmi dobré střihy oblečení kladou důraz přesně 
na ty partie, které dělají ženu ženou, a ty ostatní galantně 
skrývají pod střihy tvarujícími postavu. Tedy nic z toho, jako 
vidíme běžně v obchodech, kdy jsou střihy ve tvaru obdél-
níků. Tady se sází na tradiční krejčovinu a podle toho pak 
výsledné modely také vypadají. 

Zleva: Ing. Pavla Polednová (předsedkyně družstva MODELA),
Stanislava Tomišková (MODELA)
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Veletrh módy STYL je obchodním vrcholem módního průmy-
slu pro trh České republiky, Slovenska a zemí východní Evro-
py již od roku 1993. Vystavovatelé z více než 15 zemí světa 
zde nabízejí a předvádějí obchodníkům a nákupčím nové 
kolekce na příští sezóny. Pravidelně jsou zde zastoupeny  
i formou profesionálních módních přehlídek kolekce českých 
osobností módní tvorby i nastupující generace návrhářů.  
Veletrh obuvi a koženého zboží KABO je nejprestižnější odbor-
ná přehlídka produkce českých a zahraničních výrobců obuvi, 
koženého zboží a doplňků v České a Slovenské republice. Pre-
zentují se nejen výrobci obuvi a kožených doplňků, ale i většina 
„světových značek“ prostřednictvím tuzemských distributorů.                         

       veletrhy
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Mediálními partnery letošního ročníku byli ATOK a Česká obuv-
nická a kožedělná asociace. Veletrhy se konaly pod záštitou 
Kanceláře prezidenta republiky a mimo jiné si nenechala tuto 
akci ujít ani první dáma České republiky paní Eva Pavlová. 

Oba veletrhy doplnil bohatý kulturní program. Zájemci mohli 
sledovat on-line přenosy, které lze zhlédnout stále v archivu 
na adrese www.bvv.cz/styl-kabo/online-prenos.

V rámci doprovodného programu měli návštěvníci možnost 
zhlédnout módní přehlídky STYL SHOW, navštívit přednáš-
ky zaměřené na poradenství pro podnikatele z oborů textilní  
a obuvnické branže, a mohli se seznámit i s trendy v líčení. 

Doprovodný program byl zaměřen také na životní prostředí 
a s tím spojený udržitelný rozvoj v kontextu textilní výroby  
či recyklaci textilu a nejmodernějších technologických tren-
dů v oblasti textilu. V rámci přednášek byla věnována pozor-
nost i rostoucímu množství mikroplastů, které se dostávají 
do životního prostředí a následně i do potravního řetězce ži-
vočichů a člověka. Jedním z významných zdrojů mikroplas-
tů je nošení a praní textilií ze syntetických vláken. Prezen-
tace shrnula hlavní faktory ovlivňující míru jejich uvolňování  
a možnosti jejího snížení, včetně legislativních kroků  
ze strany EU. 

Šanci dostali také mladí oděvní tvůrci na speciální módní 
přehlídce FASHION PUPPIES, kde byly představeny klauzur-
ní práce studentů. Jak jsme již zmínili, veletrhy módy STYL 
a KABO navštívila také první dáma ČR Eva Pavlová, která se 
zúčastnila i večerní show pod názvem STYL jako BRNO, kde 
předala mladým designérům obuvnických škol ceny vítězům 
prestižní soutěže o Cenu Nadace Jana Pivečky.

Galavečer STYL jako BRNO potěšil přítomné též módní 
přehlídkami, které byly poctou Vivien Westwood a Andymu 
Warholovi. Ze známých osobností se této slavnostní akce 
zúčastnili například primátorka Brna Markéta Vaňková, he-
rečka Chantal Poullain a v roli modelek moderátorky Iveta 
Lutovská a Eva Decastelo. 

Z módních tvůrců, který měl možnost představit své mo-
dely na slavnostní přehlídce, jmenujme alespoň stále více 
medializovaného návrháře působícím pod jménem Sam 
Dolce, který ve své tvorbě sází na kombinaci exkluzivních 
starožitných materiálů s moderním designem. Připomeňme, 
že Sam Dolce je kreativním ředitelem Miss Czech Republic  
a na veletrhu STYL měl letos svoji premiéru. Ostatně účast-
nice Miss Czech Republic byly k vidění i na slavnostním ga-
lavečeru. 

Z dalších zajímavých mužů přítomných na této společenské 
akci zmiňme alespoň brněnského fotbalistu Petra Švancaru 
či herce Martina Němce, který galavečer uváděl.

Kdo letos neměl možnost veletrhy STYL a KABO navštívit, 
nenechte si ujít alespoň některý z nadcházejících ročníků.

www.modelapardubice.cz
www.bvv.cz/styl-kabo

První dáma ČR Eva Pavlová s oceněnými mladými tvůrci, 
vpravo: Mgr. Jan Kubata (generální ředitel BVV)
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KOVOPLAST,	výrobní	družstvo,	Hluk

Jana Henychová
Foto: Ing. Leo Doseděl

Družstvo KOVOPLAST, v.d., je výrob-
cem plastových kovových výlisků 
pro automobilový, elektrotech-

nický, stavební, spotřební, zdravotnický  
a strojírenský průmysl. Družstvo navští-
vil 2. května předseda SČMVD Ing. Leo 
Doseděl. Setkal se s předsedou družstva  
Ing. Bc. René Skráškem.

Družstvo má čtyři provozy – Plasty, Kovo, Nástrojárna  
a Montáže. Zákazníky má ve Španělsku, Francii, Německu, Ra-
kousku, Polsku, Maďarsku, Rumunsku, na Slovensku, v USA, 
Mexiku, v Turecku a Japonsku. Do budoucna je prioritou udr-
žet a dále rozšířit stávající portfolio spokojených zákazníků  
a svou činností podpořit trvale udržitelný rozvoj naší společ-
nosti a jejích občanů. Podrobnou nabídku služeb mohou zá-
jemci nalézt na internetových stránkách družstva.

Družstvo KOVOPLAST vzniklo v roce 1994. Má třicetileté 
zkušenosti s výrobou a dodávkami produktů a je jim spoleh-
livým obchodním partnerem. Historické kořeny firmy saha-
jí až do 60. let, kdy byla v Hluku založena výroba kovových  
a plastových výrobků. Postupem doby zaujala ve firmě před-
ní pozici plastikářská výroba orientovaná na podporu lokál-
ních strojírenských firem jako např. Mesit Uherské Hradiš-
tě nebo LET Kunovice. V roce 1994 došlo ke transformaci 
právního statusu společnosti a orientaci výroby na dodávky 
do automobilového průmyslu a dalších technicky náročných 
oborů.

Díky velmi dynamickému růstu obratu v poslední dekádě 
družstvo KOVOPLAST vybudovalo nové výrobní prostory  
a zmodernizovalo výrobní prostředky a technologie na velmi 
konkurenceschopnou úroveň, tak aby udrželo krok se svými 
náročnými zákazníky a měnícími se podmínkami na globál-
ním trhu práce.

re
po

rt
áž

Ing. Bc. René Skrášek 
(předseda družstva KOVOPLAST Hluk)
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V současnosti společnost zaměstnává 150 zaměstnanců. 
V posledních pěti letech byla firma opakovaně zařazena 
mezi „100 Czech Best“ společností mezi výrobními družstvy 
(2016 a 2018).

Jednou z priorit družstva KOVOPLAST je podpora zaměst-
návání osob se změněnou pracovní schopností. V týmu 
družstva je více než 50 procent zaměstnanců se statusem OZP. 

Firemní zákazníci mohou využít možnost čerpání tzv. ná-
hradního plnění a nakoupit požadované služby a produkty 
za výhodných cenových podmínek. Náhradní plnění povin-
ného podílu zaměstnaných osob se zdravotním postižením 
upravuje § 81 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,  
v platném znění. Je alternativou k přímému zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením a spočívá v nákupu zboží  
a služeb od firem zaměstnávajících více než 50 procent 
osob se zdravotním postižením.

reportáž
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Strategický plán firmy pro budoucnost

Prioritou firmy je rozšiřovat výrobu pro automotive v oblasti 
interiérových dílů a světelné techniky. Záměrem družstva je 
průběžné investování do nákupu moderního strojního vyba-
vení a technologií. V plánu družstva je také renovace a mo-
dernizace původních výrobních a administrativních prostor.
 
Družstvo chce i nadále pokračovat v procesu digitalizace 
výroby na provozu PLASTY a KOVO, zaměřit se na dosažení 
výraznější diverzifikace výrobkového portfolia a klást i nadá-
le důraz na společensky odpovědné chování.

Družstvo KOVOPLAST je od roku 2006 držitelem certifikátů 
ISO 9001 a IATF 16 949. Neustále investuje do nových tech-
nologií a dalšího vzdělávání zaměstnanců, zároveň dodržuje 
vlastní přísné kontrolních mechanismy stejně jako kontrolní 
mechanismy dle požadavku zákazníka. Pro kontrolu výrob-
ků a vyhodnocování stability výrobních procesů je družstvo 
vybaveno nejmodernějším softwarem a měřicí technikou.

Družstvo KOVOPLAST provozuje e-shop na adrese  
www.kovoplastvd.4shop.cz. 

www.kovoplastvd.cz

reportáž
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Výrobní	družstvo	VKUS	
Frýdek-Místek

 

Jana Henychová
Foto: Ing. Leo Doseděl

Máte firmu a chcete, aby vaši za-
městnanci vypadali v profesním 
oblečení skvěle, cítili se v něm 

dobře a odlišili se od ostatních pracov-
níků konkurenčních firem? Není nic jed-
noduššího, než místo standardního pro-
fesního oblečení zvolit originalitu podle 
vašich představ – s vaším záměrem vám 
pomohou profesionálové. Představujeme 
českého výrobce firemních, pracovních 
a sportovních oděvů – Výrobní družstvo 
VKUS z Frýdku-Místku. Pojďme se sezná-
mit blíže s jeho činností. Družstvo navští-
vil 3. května předseda SČMVD Ing. Leo 
Doseděl. Společně s předsedkyní družstva  
Ing. Beatou Tkáčovou prošli šicí dílny  
a ostatní výrobní prostory. Předseda Sva-
zu s předsedkyní družstva také pohovořili 
o aktuální činnosti družstva a nabídce slu-
žeb Svazu pro členská družstva.

Družstvo bylo založeno v roce 1951 jako Lidové družstvo 
dámských a pánských krejčí ve Frýdku-Místku. Od počátku 
své existence působilo v různých oborech a službách. Po-
stupně se vyprofiloval stěžejní obor jeho činnosti, a to výro-
ba pracovní a ochranné konfekce. Současně družstvo plnilo 
vždy i společenské poslání zaměstnáváním vysokého podílu 
osob s různým zdravotním postižením, s čímž souvisí i ná-
zev družstva v letech 1955 -1993 - jako součást názvu byl 
text „výrobní družstvo invalidů“. Od roku 1993 družstvo pou-
žívá název Výrobní družstvo VKUS Frýdek-Místek.

 

Ing. Beata Tkáčová
(předsedkyně družstva VKUS Frýdek-Místek) Vpravo: Žaneta Barabášová (šička)
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V současné době se věnuje družstvo tomu, co jeho zaměst-
nanci umí nejlépe, a to výrobě oděvů. Pracovní oděvy vyrá-
běné v družstvu VKUS Frýdek-Místek splňují vysoké nároky 
nejen na kvalitu, ale i požadavky zákazníků na vzhled a užit-
né vlastnosti s uplatněním v různých výrobních odvětvích.

Šicí dílna - 1. linka

Zleva: Renata Klimešová (technická kontrola),  
Ing. Beata Tkáčová (předsedkyně družstva VKUS Frýdek-Místek) Petra Jurošová (manipulantka)

Blanka Jopková 
(technolog) Martina Kaňová (střihárna)

Martin Liška
(mechanik šicích strojů)

reportáž 
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Družstvo zaměstnává okolo 70 pracovníků na dvou provo-
zovnách, jedná se o šicí dílny ve Frýdku-Místku a Havířově.  
V roce 2015 byla založena dceřiná společnost VKUS ŠITÍ CZ, 
s.r.o.

Družstvo je kromě členství ve Svazu českých a moravských 
výrobních družstev členem také Asociace zaměstnavatelů 
zdravotně postižených ČR a Hospodářské komory České re-
publiky. 

V prosinci 2003 družstvo obdrželo certifikáty CQS a IQNet, 
které potvrzují, že má zavedený Systém managementu ja-
kosti na výrobu pracovní, profesní a ochranné konfekce, 
prádla a vycházkových oděvů podle norem ČSN EN ISO 
9001:2016.

Vkusné pracovní oděvy vznikají v šicích dílnách družstva.  
Při jejich výrobě je dbán důraz především na to, aby se za-
městnanec cítil ve svém profesním oblečení pohodlně, aby 
oblečení splňovalo svou funkčnost, zároveň bylo módní,  
a současně, aby zaměstnanec byl reklamou a prezentoval 
svého zaměstnavatele. 

Základem kvalitního a pohodlného výrobku je kvalitní střih, 
správná velikost, použití kvalitních materiálů a estetických 
doplňků. Velkou předností jako výrobce profesního obleče-
ní je pak dlouholetá zkušenost, preciznost a kvalita v oboru 
výroby oděvů. Družstvo šije profesní oblečení pro zaměst-
nance gastronomie, průmyslu a zdravotnictví. Je výrobcem 
speciálního profesního oblečení například pro kominíky  
a další specifické pracovní činnosti. 

Družstvo VKUS Frýdek-Místek disponuje vlastním vývojo-
vým oddělením. Zkušení pracovníci navrhnou a vyvzorkují  
modely podle nových trendů, přání a požadavků zákazníka  
v systému GERBER. Stříhání probíhá na automatické stříhací 
lince CUTTER značky GERBER. Stříhací linku mohou využít  
i externí zájemci – družstvo VKUS Frýdek-Místek poskytu-
je službu střihání také jiným výrobním firmám a dalším zá-
kazníkům. Výrobní dílny jsou vybaveny šicími stroji značek 
JUKI a BROTHER, kde jsou mimo běžných látek na pracovní  
oblečení zpracovávány také různé typy moderních, funkčních  
a nepromokavých materiálů, na kterých se uplatňuje techno-
logie lepených švů. Ať již se jedná o profesní nebo reklamní 
oblečení, je možné ho podle přání zákazníka doplnit i potis-
kem či výšivkou.

Šicí dílna - 2. linka

Lenka Peřichová (žehlení)
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    www.vkusfm.cz

reportáž 
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Nechejte	si	načepovat	kávu	
nitro	coffee

Autor:	Anna	Veselovská
Foto:	Canva.com,	Unsplash.com

V létě to vypadalo, že největší pará-
du v kavárně nadělá plynný dusík. 
Sytí se jím káva, které dusík dodá 

jemnou krémovou texturu a vrstvu pěny.  
Na stolech pak stojí designové sklenice  
s nápojem podobným stoutu nebo porteru, 
ale lidé si z nich vychutnávají osvěžující 
studenou kávu.

Cold brew s trochou dusíku
Ještě nedávno patřily mezi nejoblíbenější letní kávové nápo-
je affogato (espresso se zmrzlinou), cold brew nebo espre-
sso tonic. Poslední dobou do výčtu přibylo nitro coffee –  
v podstatě cold brew sycené dusíkem.

Na plynu záleží
Bublinky v limonádě nebo pivu mívá na svědomí oxid uhliči-
tý. Piva typu stout jsou ale sycená specificky, a to dusíkem 
(N2). Právě s jeho pomocí vzniká z kávy připravované za stu-
dena (cold brew) i nitro coffee, které se dokonce, stejně jako 
pivo, čepuje do sklenic. V nabídkách kaváren najdete nitro 
coffee zejména jako alternativu ke klasickému cold brew,  
ledovým kávám nebo filtrům na led. Prakticky se nesetkáte  
s horkou variantou. Může za to charakter přípravy i trvanli-
vost za studena připravené kávy. 

Jaké chutě nitro přináší?
V reklamě na nitro by se pravděpodobně objevila spojení 
jako přirozeně sladká a krémově hebká. Dusík se totiž do-
stane do kávy formou mikrobublinek, které způsobí, že je 
káva heboučká a má specifickou krémovou chuť. Přirozenou 
sladkost má na svědomí příprava kávy za studena, při kte-
ré ustoupí acidita i případná hořkost a tím vyniknou sladké 
tóny. Jestli kávu sladíte a doplňujete mlékem, bude možná 
právě nitro prvním typem kávy, kterou si oblíbíte „jen tak”.

Domácí nitro
Nitro coffee prý začali čepovat v newyorské pražírně Stump-
town Coffee Roasters. Teď už ho seženete i v některých čes-
kých kavárnách. Zanedlouho možná bude běžné připravovat 
si ho i v domácnostech. Jde to vlastně? Ano, ale… Půjde to 
těžko, pokud se budete snažit obejít dusík a nahradit ho ji-
ným plynem. Možná je snazší sehnat bombičky na šlehačku 
nebo klasický sifon, ale hedvábný efekt mikropěny tyto plyny 
nepřinesou. S CO2 nebo N2O to zkrátka u kávy nebude fun-
govat tak, jak má. Proto vám na přípravu nebude stačit ruční 
šlehač, běžný sifon ani klasické výčepní zařízení. Zachrání 
vás ale nitro sifon. Hledejte třeba pod názvem NitroPress. 
Jde o investici, která ale bude dávat smysl, pokud jste nad-
šenci do nitro coffee nebo chystáte akci, kde taková trendov-
ka udělá hostům spoustu radosti. S nitro sifonem totiž krás-
ně krémové cold brew připravíte bez obtíží. Z naší nabídky 
se pro přípravu nitra nejvíce hodí káva z Guatemaly, kterou 
pěstují farmářky z okolí obce San Pedro Necta. Světlejší pra-
žení je vhodné pro přípravu filtrované kávy a cold brew. Právě 
cold brew je základem nitro coffee. 

Pivo a káva
O pivu tu už řeč byla. Vrátíme se k němu ještě kvůli jedné 
specialitce. Nejdříve si zopakujme, že nitro coffee se sytí 
plynným dusíkem stejně jako stouty. V popisu chuťových 
tónů některých stoutů se objevuje čokoláda či káva. Odsud 
už není tak daleko, aby někdo oba nápoje vzal a spojil je  
v jeden. A stalo se. Pivo s trochou nitro coffee můžete smě-
le ochutnávat. V nabídce menších českých pivovarů najdete 
stouty obsahující kávu spíš než v kavárnách, kde se podává 
samotné nitro coffee. Nitro coffee totiž v nabídce kaváren 
nenajdete běžně. Dusík je potřeba do kávy nějakým způso-
bem dostat. Vhodná zařízení představují vstupní investici 
a zabírají svoje místo na baru. To je důvod, proč v nabídce 
kavárny nitro jen tak nezahlédnete. Co není ale může být.  
V zahraničí tento trend rychle nabírá na síle.

www.fairbio.cz

družstevní výrobky
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Návrat do školy
s lepidlem HERKULES! 

Miroslava Kudrnová
Foto: archiv Druchema

Potřebujete každou chvíli doma něco 
narychlo slepit nebo přilepit a nikdy 
nevíte po jakém prostředku sáh-

nout? Zkuste univerzální lepidlo Herkules, 
které je vybaveno praktickým aplikátorem 
a lepí papír, kůži, korek i savé nebo dře-
vovláknité materiály. Radost udělá dokon-
ce i modelářům, kterým zajistí dokonalou 
pevnost jejich výtvorů. Už ani lehké opravy 
obuvi, slepení dřevěného nábytku a nale-
pení fotek nebude problém. Přesvědčte se 
o jeho pevnosti i o tom, že svůj název ne-
nese náhodou! 

Herkules je legendární české žluto-červe-
né disperzní lepidlo s univerzální použitím  
pro práci ve škole, v kanceláři a v domácnosti. 
Dokáže slepit vše, co alespoň trochu saje, tedy 
papír, dřevo, kůži, korek, ale například i některé 
druhy plastu. Stal se jedničkou mezi českými 
lepidly. Je nepostradatelným pomocníkem ka-
ždého školáka, kutila, modeláře nebo malého 
či velkého výtvarníka.

Společnost Druchema je tradiční česká firma, která Herku-
les začala vyrábět mezi 50. a 60. rokem minulého století.  
Řadí se mezi etablované české společnosti s mnohaletou 
tradicí, a ačkoliv firma vyrábí velice široké spektrum produk-
tů, tak Herkules patří stále mezi TOP výrobky. Herkules se 
používá již od útlého věku. Fenoménem v roce 2019 byl sliz, 
který se také vyráběl pomocí lepidla Herkules. Tento produkt 
nadále dělá radost všem věkovým generacím a pomáhá  
v mnoha domácnostech i dnes.

Druchema si váží přízně, kterou si lepidla a značka HER-
KULES vybudovala u svých zákazníků a snaží se přicházet  
s novými nápady. V nedávné době vzniklo několik inovativ-
ních lepidel HERKULES, která baví hlavně děti svou funkcí  
i designem.

Jednou z prvních variací známého lepidla je HERKULES Ty-
činka NEON. Jedná se o univerzální lepicí tyčinku určenou 
pro užití v domácnosti, škole i kanceláři. Její výjimečnost 
spočívá v novém vzhledu lepidla – tyčinka je v neonových 

barvách se třpytkami. Je vhodná k lepení papíru, tkanin, 
korku a dalších savých materiálů. Nespornými přednostmi 
lepidla je například to, že tyčinky nejenom lepí, ale dokon-
ce i kreslí. Třpytky obsažené v lepidle neopadávají. A také  
po zaschnutí nezůstávají lepkavé stopy. Lepidlo se vyrábí 
ve čtyřech  krásných  neonových barvách: modrá, zelená,  
růžová a žlutá - vybere si každý.

 
V nabídce Druchemy je také 
HERKULES Tyčinka s vůní. Tato 
nová univerzální lepicí tyčinka 
je ideálním pomocníkem nejen  
v domácnosti, ale i ve škole, kde 
je vždy při ruce v penále díky 
svému tvaru. HERKULES voňavé 
tyčinky Druchema vyrábí ve dvou 
příjemných vůních, a to ananas  
s mangem a jablko se skořicí. 
Jsou vhodné k lepení papíru, tka-
nin, korku a dalších savých ma-
teriálů. Kromě zajímavých vůní 
patří mezi další přednost lepidla 
jeho tvar. Tyčinka je vyráběna  
ve tvaru tužky pro snadné ucho-
pení, je tak zaručena lepší mani-
pulace i pro menší děti.

Dalším výrobkem z řady HERKULES  je 
například HERKULES Kutílek. Ten Dru-
chema vyrábí s cílem propojení práce  
a zábavy. Z lepidla se dá totiž vytvořit 
sliz, se kterým si děti mohou následně 
i pohrát. 

Nebojte se tvořit, s lepidly Her-
kules budete vždy originální!
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DISPERCOLL – pomocník do truhlářské dílny. Pokud hle-
dáte spolehlivého pomocníka do každé truhlářské dílny, 
zaměřte svoji pozornost na legendární a léty osvědčené le-
pidlo Dispercoll od Druchemy. Dispercoll je jednosložkové 
polyvinylacetátové disperzní lepidlo na dřevo, které skvěle 
využijete v dřevozpracujícím a nábytkářském průmyslu. Ide-
ální je k lepení měkkého i tvrdého dřeva, a dokonce i k lepení 
dřeva na jednotlivé pórovité materiály, jako jsou překližka, 
dřevotříska, karton, papír nebo dýha.

Dispercoll zároveň vyniká pevnými a vysoce elastickými 
spoji a hodí se i pro vodovzdorné lepení. K dostání je v ba-
lení od 500 g až do 30 kg, menší balení jsou pak k dispozici  
i s praktickým aplikátorem, který zajistí snadné a přesné na-
nášení i do malých prostorů a škvír. 

V portfoliu Druchemy najdete i speciální lepidla, například  
UNITAL – univerzální lepidlo na tapety. Toto praktické uni-
verzální lepidlo je přímo stvořeno pro lepení tapet na omítku, 
umakart, lakované povrchy a další podobné materiály. Díky 
snadné aplikaci zvládne lepení téměř každý. Tapetu stačí 
jednoduše potřít vrstvou lepidla, přiložit k danému povrchu  
a plochu vyhladit, aby tapeta dokonale přilnula. 

Pro lepení lehkých papírových 
tapet stačí UNITAL zředit vo-
dou v poměru 1:1, u těžších vi-
nylových tapet je možné lepidlo 
aplikovat štětcem přímo na ta-
petu. Na 1m2 vystačí 60 – 80g 
lepidla. K dostání je také v hobby 
marketech.

Věříme, že každý kutil, truhlář 
nebo malý kreativec si najde to 
své oblíbené lepidlo pro radost 
a tvoření.

www.druchema.cz

družstevní výrobky
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S obSahem přírodních Složek

w w w. v r i d l o. c z

p r o  k a ž d o d e n n í  v l a s o v o u  p é č i

KarlovarsKý vlasový šampon

Vlasový šampon z Karlových Varů pro každodenní použití.

Je vhodný k běžné i zvýšené péči všech typů vlasů. Výtažky z rostlin Arniky, 

Máty a Měsíčku lékařského, hojně používané v tradičním léčitelství a přírodní 

minerální sůl, příznivě působí na vlasovou pokožku. Obsahuje panthenol,

který poskytuje péči a ochranu poškozených vlasů,

dodává jim také zářivý lesk.

Obsah: 250 ml

Vyrábí: VŘÍDLO, v.d., karlovarská kosmetika® Karlovy Vary, Česká republika.

KArLOVArsKá KOsMetiKA®
jediná z Karlových Varů od roku 1954

Tradiční

e - s h o p
k arlovar sk á kosme tik a®
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družstevní výrobky
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Granát,	d.u.v.,	Turnov
CRYSTAL	VALLEY	WEEK	2024	

Petra Pavlištová
Foto: archiv družstva Granát

Český granát a jeho temně červená 
barva upoutala pozornost člověka 
již v době stěhování národů. Franz 

Xaver Maxmilian Zippe, mineralog, geo-
log a spoluzakladatel Národního muzea  
v Praze o něm prohlásil, že je mineralo-
gickým symbolem Čech. Obecně je pak 
tento pyrop považován za národní sym-
bol. Těží se pouze ve dvou lokalitách,  
v Dolní Olešnici v Podkrkonoší a Pod-
sedicích v Českém Středohoří. Těžební 
právo na české granáty má pouze druž-
stvo umělecké výroby Granát Turnov. 
Granát, d.u.v.,Turnov je také majitelem 
ochranné známky „Český granát“ a ozna-
čení původu „Český granátový šperk“. 
Granát, d.u.v., Turnov loni oslavil 70 let  
od svého vzniku. 

Při Dni otevřených dveří loni v říjnu měla veřejnost příležitost 
nahlédnout do výroby, pod ruce zlatníků a brusičů, Granátu 
Turnov. I letos si Granát, d.u.v., Turnov připravil pro milovní-
ky a obdivovatele českého granátu a šperků s českými gra-
náty překvapení, které je určitě potěšilo. V rámci CRYSTAL 
VALLEY WEEKU 2024 bylo možné navštívit výstavu, která 
vyprávěla příběh českého granátu v libereckém Paláci Lie-
bieg. Výstava prezentovala vášeň pro tento temně červený 
kámen. 

Výstava S VÁŠNÍ PRO ČESKÝ GRANÁT se konala od 19. srp-
na. do 7. září 2024 a byla doplněna bohatým doprovodným 
programem. Kromě zmiňované výstavy se zájemci mohli  
zúčastnit komentovaných prohlídek a dále navštívit přednáš-
ky o českém granátu a šperku, prezentaci současného gra-
nátového šperku, módní přehlídky, dílničky pro děti a mno-
ho dalšího. Výstava nechala nahlédnout do historie šperků  
s českými granáty a byly na ní též vystaveny opravdu luxusní, 
současné šperky. Příběh českého granátu vypráví také nové 
video, které se natáčelo na jaře tohoto roku jak při těžbě, tak 
ve výrobě v Granátu, d.u.v., Turnov. 

Výstavu S VÁŠNÍ PRO ČESKÝ GRANÁT připravil Granát, d.u.v., 
Turnov ve spolupráci s Muzeem Českého ráje v Turnově, ex-
ponáty dále zapůjčilo Uměleckoprůmyslové museum v Pra-
ze, Severočeské muzeum v Liberci, Oblastní galerie Liberec  
a Městské muzeum a galerie Lomnice nad Popelkou. Scénu 
výstavy připravil Ricardo Hoineff (scénárista a sklářský vý-
tvarník). Část Paláce Liebieg patřil turnovské Špéře. Turnov 
se zde prezentoval jako město, kde má kámen a šperk své 
neodmyslitelné místo.

Další zajímavou akcí byla módní přehlídka MÓDA A ŠPERK. 
Letní podvečer na nádherném nádvoří Paláce Liebieg patřilo 
šperkům s českými granáty od Granátu, d.u.v., Turnov, které 
jsou vždy spojením luxusu, elegance a řemeslné preciznosti. 
Představily se zde společně s módními kousky ze STYL 2.0, 
Zdeňky Štrauchové. 

Módní přehlídka SPIRIT OF CRYSTAL VALLEY byla jedna  
z mnoha akcí, kde se tvůrci z Crystal Valley v rámci CRYSTAL 
VALLEY WEEKU 2024 společně představili. Módní přehlídka 
SPIRIT OF CRYSTAL VALLEY se konala v Tramvajovém depu 
dopravního podniku měst Liberce a Jablonce nad Nisou. 
Tramvajové depo se tak stalo středobodem české tvorby.  
A Granát Turnov byl u toho. Již na začátku roku designeři  
a zlatníci Granátu, d.u.v., Turnov spojili své síly s Alenou 
Novotnou z atelieru AJJA, která má svou krejčovskou dílnu  
v turnovské Uličce řemesel. Byly to velmi tvůrčí měsíce, kdy 
vznikla sada přehlídkových modelů, které nechají vyniknout 
kráse českého granátu.
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V Turnově, stejně tak jako vloni, se velké oblibě těšily Dětské 
dílničky v Galerii Granát, kde si malí návštěvníci mohli pro-
věřit svou trpělivost a pečlivost při výrobě drobného šperku.  
Při prohlídce galerie bylo možné nahlédnout pod pokličku 
zlatnického řemesla, které má v Turnově bohatou tradici. 
Dětské dílničky byly otevřeny každé prázdninové úterý a pátek.

V příštím roce se v japonské Ósace koná Všeobecná světová 
výstava EXPO 2025. Český pavilon bude prezentovat talent 
a kreativitu, ale také úspěchy vědy, výzkumu a inovací. Bude 
prezentovat Česko jako atraktivní místo pro život a obchodní 
příležitosti, které si zaslouží pozornost. Světová výstava se 
do japonské Ósaky vrací po 55 letech. Granát, d.u.v., Turnov 
se stal partnerem českého pavilonu a účasti České republiky 
na této prestižní události. Nebude to ostatně poprvé, kdy bude 
Granát, d.u.v., Turnov prezentovat Českou republiku na EXPO.  
V Bruselu v roce 1958 získal Granát, d.u.v., Turnov významné 
ocenění GRAND PRIX, účastnil se i dalších světových výstav 
Světových v Montrealu, Ósace, Aichi a Šanghai. Japonští no-
vináři do našeho kraje za Granátem, d.u.v., Turnov zavítají 
začátkem října.

Více informací lze sledovat v rubrice Aktuálně na webových 
stránkách družstva Granát, d.u.v., Turnov.

www.granat.cz

vernisáž - výstava šperků

        kultura, cestování & společnost  




